
 COMUNE DI DRUOGNO 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 Piazza Municipio, 3 – 28853 Druogno 
 Tel: 0324/93071 – Fax: 0324/93272 

 
 
 

Copia 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
del  SERVIZI GENERALI 

n. 186 del 19/09/2020 
 
 
 
 
OGGETTO: 
FORNITURA DI AUTOBUS 29 POSTI DA DESTINARE AL SERVIZIO DI TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CUP: E70D20000010005 - 
CIG: 84436765DC 

 
 
 
 
L’anno duemilaventi del mese di  settembre del giorno diciannove nel proprio 
ufficio,  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI GENERALI 



Determinazione n. 186 del 19 settembre 2020  
 
Oggetto: Fornitura di autobus 29 posti da destinare al servizio di trasporto pubblico locale – 
Determinazione a contrarre – CUP: E70D20000010005 – CIG: 84436765DC 
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

Nominato con Decreto del Sindaco n. 3 in data 21.05.2019, ai sensi degli art. 50, comma 10 
e artt. 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che affida ai 
Responsabili dei Servizi tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;  
 
Vista e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.53 del 10.07.2019, con la quale 
veniva approvato l’accordo di programma tra la Provincia del Verbano Cusio Ossola, 
l’Agenzia di Mobilità Piemontese, il Comune di Druogno e l’Unione Montana della Valle 
Vigezzo per il servizio di trasporto pubblico locale nella Valle Vigezzo, nel periodo dal 
01.07.2019 al 31.12.2021; 
 
Rilevata la necessità di sostituire, con urgenza, il mezzo targato BE 225 NL, ormai vetusto, e 
non più funzionale alle necessità per cui è destinato;  
 
Vista e richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 15.09.2020, con la quale 
sono state apportate le variazioni d’urgenza al Bilancio di previsione 2020/2022; 
 
Ritenuto doversi procedere, con urgenza, e per le ragioni esplicitate nella deliberazione 
innanzi citata, alla fornitura di un mezzo, destinato al trasporto di persone, per la capienza di 
n.29 posti; 
  
Visto l’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000: “La stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base”;  
 
Visto l’art. 32 comma 2 Del D.Lgs. 50/2016: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
Visto l’art. 37 comma 1 del D.Lgs.50/2016, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 
40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;  
 



Visto l’art.1 comma 1 D.L. 76/2020, come modificato dalla L. 120/2020: “Al fine di incentivare 
gli  investimenti  pubblici  nel  settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonchè al fine  
di  far fronte alle ricadute economiche negative a seguito  delle  misure  di contenimento e 
dell'emergenza  sanitaria  globale  del  COVID-19,  in deroga agli articoli 36,  comma  2,  e  
157,  comma  2,  del  decreto legislativo 18 aprile 2016,  n.  50,  recante  Codice  dei  
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 
determina a contrarre o altro  atto  di  avvio  del procedimento equivalente sia adottato entro 
il 31 dicembre  2021”; 
 
Visto l’art.1 comma 2 D.L. 76/2020, come modificato dalla L. 120/2020: “Fermo quanto  
previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  
appaltanti   procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di  lavori,  servizi  e 
forniture, nonchè dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa l'attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  
secondo  le seguenti modalità: (…) b) procedura negoziata, senza bando, di  cui  all'articolo  
63  del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa  consultazione  di  almeno cinque  operatori  
economici,  ove  esistenti,  nel  rispetto  di  un criterio di rotazione degli inviti, che  tenga  
conto  anche  di  una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in 
base ad  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori economici, per l'affidamento 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  
progettazione, di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 (…)”; 
 

Ritenuto di procedere a indire procedura negoziata da effettuarsi a mezzo del Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione;  
 
Dato atto che la finalità che il Comune intende perseguire è quella di procedere alla fornitura 
di n.1 mezzo con capienza 29 posti da destinare al servizio di trasporto pubblico locale;  
 
Dato atto che il “Responsabile del procedimento” della presente gara nonché della fase 
esecutiva della aggiudicazione e della stipula del contratto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è il Responsabile del Servizio Marzo Zanoletti;  
 
Evidenziato che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 al prezzo più basso mediante massimo ribasso percentuale sull’importo a base 
d’asta di € 105.000,00, oltre IVA che il prezzo offerto deve essere comunque inferiore a 
quello posto a base d’asta;  
 
Vista la documentazione di gara, che si approva e che costituisce parte integrante della 
presente determinazione; 
 
Richiamati i codici assegnato alla procedura: CUP: E70D20000010005 – CIG: 84436765DC;  
 
Visto il Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 3 del 27.04.2020;  
 
Dato il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs.267/2000;  
 
Acquisito il parere di regolarità contabile ed il visto contabile, ai sensi dell’art.147-bis e 
art.151 del D.Lgs. 267/2000, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario e che viene 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  



 
Visto il D.Lgs. 267/2000;  
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

1) Di avviare, per i motivi indicati in premessa, la procedura per la fornitura di n.1 mezzo 29 
posti, avente la caratteristiche di cui al capitolato di appalto allegato; 
 
2) Di approvare la documentazione di gara, che si allega alla presente determinazione a 
formarne parte integrale e sostanziale;  
 
3) Di avvalersi per l’esecuzione del suddetto affidamento, per quanto in premessa precisato, 
della procedura negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 D.L. 76/2020, come modificato dalla L. 
120/2020, da effettuarsi a mezzo del mercato telematico della Pubblica Amministrazione - 
MePA;  
 
4) Di procedere all’aggiudicazione da effettuarsi a mezzo del Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione tramite il prezzo più basso sull’importo a base d’asta di € 
105.000,00 oltre IVA 22% e che il prezzo offerto deve essere comunque inferiore a quello 
posto a base d’asta;  
 
5) Di approvare l’allegato elenco ditte (non pubblicato);  
 
6) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è prevista nel  capitolo 
10082/4 del bilancio corrente. 
 
7) Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale ai sensi dell’art.29 D.lgs.50/2016. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to:ZANOLETTI Marco 
 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis, 151 e 
153, comma 5 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 del presente atto. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:ALLESINA  Mirella 
 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 del 
presente atto. 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to:ZANOLETTI Marco 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 455  Reg. Pubbl. 
 
Certifico io, Segretario Comunale, previa dichiarazione del Messo che copia del presente 
verbale viene pubblicata a partire dal giorno 22/09/2020 all’Albo pretorio ove vi rimarrà 
fino al giorno 08/10/2020 ai sensi dell’art 124 c. 1 del D. Lgs. 267/2000. 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to: MARINO Dr.ssa Paola 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________  

Il Segretario Comunale 
MARINO Dr.ssa Paola 


